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Redaktionen
Redaktionsgruppen foregår i Kultur-Værkstedet.  
Se i aktivitetskalenderen hvornår. I redaktionsgruppen 
taler vi om kommende aktiviteter og dem vi har lavet. 
Man er også med til at præge hvordan månedsbladet 
skal se ud samt meget mere. 

Vel mødt

Nyelandsvej 87
2000 Frederiksberg
Telefon 38 87 32 16
sdr.vang@frederiksberg.dk 
www.plejehjemmet-soendervang.dk



Vi holdt Sankthans søndag den 23. juni i haven. Vejret 
vidste sig igen fra den ustabile side, men vi undgik dog 
regnvejr. Lidt sol blev det også til. Louise Dubiel og hen-
des makker Mads sang sammen med os midsommer-
sange, mens der blev serveret bobler. Båltønden blev 
tændt og heksen blev sendt til Bloksbjerg. Billedet viser 
Louise og Mads i gang med at underholde med sang 
og jer beboere i baggrunden. Rigtig mange beboere var 
med til arrangementet. Tak for en dejlig sammen efter-
middag. 

Billedet inde i bladet er taget fra den dag vi spillede Bal-
lonbadminton i Kultur-Værkstedet. Her spiller vi med 
balloner og papketcher med hinanden. Det giver sved på 
panden og smil på læben at få rørt sig lidt. Denne gang 
var der både deltagere og tilskuere med. På billedet ses 
beboerne i fuld gang med at holde balloner i gang oppe i 
luften. Vi spiller Ballonbadminton igen i august.

Vel mødt i Kultur-Værkstedet.

Månedens
forsidebillede
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Sommeren 2024 har vejrmæssigt vist sig fra alle si-
der med sol, blæst og masser af regn. I Europa slås 
der fortsat varmerekorder, og flere steder er der igen 
udbrudt skovbrande, så det danske klima er dog at 
foretrække, synes jeg. På Søndervang har der trods 
regnen været flere dage, hvor det har været muligt at 
nyde kaffen i haven eller på altanen. Kulturværkste-
det har været åbent i begrænset omfang, idet Jacob 
og Gitte (fra kiosken) på skift har afholdt ferie. Fra 
medio august vil der igen være flere tilbud om aktivi-
teter og kaffemøder i Kulturværkstedet.

Sommerferien for personalet i plejen fortsætter ind i 
august måned. Selv er jeg på ferie i uge 31 og 32, hvor 
jeg traditionen tro tager til Skagen. Under min ferie 
træffes afdelingssygeplejerske Louise Merrild Lange, 
hvis nogen har overordnede spørgsmål til pleje, be-
handling, indflytning mm. Ellers kan man kontakte 
Yvonne Andersen, hvis der opstår administrative eller 
økonomiske spørgsmål. 

Kære Alle
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Traditionen tro indbyder Søndervang til årets Som-
merfest i haven den 29. august, hvor alle er velkom-
ne. Se opslaget længere inde i bladet. Årets tema er 
’Badehotellet’ og alle opfordres til at klæde sig ud til 
lejligheden. Eventuelt kan man gense et afsnit af seri-
en for inspiration eller søge på: badehotellet og kostu-
mer. 

Der afholdes beboer-pårørendemøde den 16. septem-
ber 2024, som finder sted i Kulturværkstedet. Her 
er beboere og pårørende fra alle 4 teams velkomne. 
Dagsorden følger i næste blad. Er der spørgsmål til 
byggeriet af ’Ny Søndervang’, eller andet i forbindelse 
med virksomhedsoverdragelsen af Søndervang til Fre-
deriksberg Kommune, vil det være muligt at spørge 
om dette møde. Det vil dog ikke være et møde, hvor 
indflytning mm. bliver drøftet. Der er fortsat forvent-

SommerSommer
fest fest 
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ning om, at bygningen først kan tages i brug i slut-
ningen af 2025 eller først i 2026, så der er forholdsvis 
længe til den helt konkrete planlægning af indflytnin-
gen. Her vil Frederiksberg Kommune være behjælpe-
lig med nye huslejekontrakter etc. Alle, som ønsker 
det, vil blive tilbudt en bolig på det nye Søndervang. 

I ønskes alle en fortsat god sommer. Jeg glæder mig 
til at se så mange beboere og pårørende som muligt – 
både til sommerfesten og til beboer-pårørendemødet. 
Dem, som ønsker at deltage i mødet, opfordres til at 
give besked i kiosken eller i Kulturværkstedet hos 
Jacob.

Sommerhilsner
Lene Wichmann 
Forstander
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Så blev det august og højsommer. I 1902 havde vi den 
koldeste august måned målt indtil videre, helt ned til 1 
grad og en middeltemperatur på 12,8 grader. Det håber 
vi denne august kan gøre meget bedre.
Vi håber det bliver skønt vejr, så vi kan nyde aktive  
timer i vores have samt en dejlig sommereftermiddag/
aften til vores sommerfest torsdag d. 29. august. Årets 
sommerfest bliver kaldt ”Badehotel Søndervang”, og det 
bliver med lækker mad, god musik og masser af sjove 
aktiviteter for børn og barnlige sjæle.
Der bliver også masser af aktiviteter i Kultur-Værkstedet  
i august. Vi skal på køreture, spille spil i haven, lave 
quizzer, se en dansk ballet og meget andet.
Så vel mødt i Kultur-Værkstedet i august måned.  
Jeg glæder mig til at se jer.

Meddelelserne er lavet med forehold for ændringer

Cafe i Haven
Der afholdes Café i Haven flere gange i løbet af 
august måned. Her er der mulighed for at møde an-
dre beboere fra rundt om i huset, få gode snakke og 
en hyggelig stund. Der vil blive serveret kaffe, the og 
kage. Nogle af dagene vil vi udover cafe også spille 
spil eller quizze. Se på aktivitetskalenderen hvor og 
hvornår. Er vejret ikke til at sidde ude og nyde Haven 
rykker vi ind i Kultur-Værkstedet. Vel mødt.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

Fællessang
Fællessang foregår hver tirsdag og fredag, med un-
derviser Henriette. Begge dage klokken 13.30 i daglig-
stuen, bolig 15. For at være med på holdet skal man 
være tilmeldt. Der er få pladser tilbage til interessere-
de. Giv lyd til personale eller undertegnede hvis dette 
skulle være noget for dig/jer. Der er i alt plads til 8 
beboere per hold.

Wellness
Wellness foregår hver onsdag klokken 10.00 i den sto-
re træningssal, af underviser Søs. Her laves der gym-
nastik/Yoga hvor alle kan være med. Skulle dette have 
interesse så giv besked da der er få pladser tilbage.

Cykelture på Frederiksberg og omegn 
Udvalgte dage i august kan I komme rundt på Frede-
riksberg og omegn på vores huscykel. Jacob er heste-
kræfterne, I skal blot sidde helt stille i de gode sæder 
og nyde turen. Vi har før kørt ned af Frederiksberg 
Alle, været i Landbrug Højskolens Have eller kørt for-
bi tidligere boliger. Skulle det have interesse så meld I 
jer til på tilmeldingslisten. Så bliver I skrevet op til en 
tur. Er vejret dårligt aflyses cykelturene.
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Køretur til Damhussøens Ishus
Torsdag den 8. august klokken 12.45 kører vi en tur 
til Damhussøens Ishus. Ishuset ligger med fin udsigt 
ud over søen og tilbyder god is og andre lækkerier. En 
lille oase i byen. Husk at melde dig til hvis det skulle 
have din/jeres interesse, da det er begrænset hvor 
mange der kan være med i bussen. Dem som skal 
med får udstedt billet dagen inden.

Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i huset
Jacob hund Walde, er en blanding mellem en Golden 
Retriever og en Puddelhund. Walde er i april måned 
blevet far til 8 hvalpe selvom han først lige er blevet 
to år i maj. Det er da meget godt klaret. Han har væ-
ret på besøg mange gange efterhånden så en stor del 
af jer kender ham. Jacob og Walde kommer rundt i 
huset udvalgte dage. Se i aktivitetskalenderen hvor og 
hvornår.

Vi spiller Ballonbadminton
Mandag den 12. august klokken 14.00 spiller vi Ballon-
badminton i Kultur-Værkstedet. Det er et spil der gi-
ver smil på læben og sved på panden. Vi spiller mod/
med hinanden med ballon og ”ketcher”. Der bliver 
holdt vandpause undervejs og vi slutter selvfølgelig af 
med kaffe, the og kage.
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Hotdog-aften i Haven
Mandag den 12. august klokken 17.30 afholdes Hot-
dog-aften i Haven. Vi lægger gode pølser fra Slagter 
Lund og brød på grillen og får også noget godt at drik-
ke til. Skulle vejret ikke være med os sidder vi inde 
i Kultur-Værkstedet. Tilmelding nødvendigt. Husk at 
melde jer til så vi ved hvor meget vi skal købe ind til. 
Er vejret ikke til at vi kan være ude i haven og grille 
aflyses arrangementet. God fornøjelse.

Vi spiller Danmarks-spillet
Her er quizzen hvor du skal bruge din viden om Dan-
mark. I spillet rejser I rundt i Danmark og skal svare 
på spørgsmål fra de landsdele i besøger. Dem som er 
bedst til at svare på spørgsmålene og først får besøgt 
sine byer vinder spillet og æren. Vi spiller Danmarks-
spillet tirsdag den 9. august klokken 13.30.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

Vi har sagt farvel til
Inge Birgit Bech Jensen.................................................... 	 Bolig 037
Ole Magnus Anton Juhl.................................................... 	 Bolig 408
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Krolf i haven
Onsdag den 14. august klokken 13.30 spiller vi Krolf på 
græsplænen. Krolf er en mellemting mellem Kroket 
og Golf og er et rigtig sjovt spil. Vi har en 12 hullers 
konkurrence godkendt bane på vores græsplæne i 
midten af vores park. Har man lyst til at spille eller 
blot kigge på så vel mødt til en hyggelig og aktiv ef-
termiddag på plænen. Efter spillet serveres kaffe, the 
og kage.

Frokosttur ud i det blå
Torsdag den 15. august kører vi en frokosttur ud i det 
blå. Det er endnu ikke bestemt hvor vi spiser, det er 
alt efter vejr, vind og de beboere som skal med. Husk 
der er egenbetaling på turen og dem som kommer 
med får udstedt billet senest dagen inden. Vel mødt.

Vi spiller Billard
Vi har fået et flot nyt Billardbord, hvor vi både kan 
spille Keglebillard eller Pool på. Vi spiller udvalgte 
fredage klokken 10.30-12.00 i Dagligstuen på 1. sal. Se 
i aktivitetskalenderen Skulle man blot have lyst til at 
være tilskuer er dette også en mulighed. Vi snakker 
og hygger os og får en kop kaffe. Alle er velkomne.
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Vi spiller banko i Kultur-Værkstedet
Så er Banko tilbage efter en kort sommerferiepause. 
Vi spiller Banko i Kultur-Værkstedet fredag den 16. 
august klokken 13.30. Her er der, udover en hyggelig 
stund, mulighed for at vinde gode præmier og møde 
andre beboere fra rundt om i huset. Vi spiller tre spil 
af 1 række, 2 rækker og fuld plade. En plade koster 
10 kr. Efter endt spil hygger vi med kaffe og kage. Vel 
mødt alle sammen.

Ballet på Storskærmen: Napoli
Mandag den 19. august klokken 14.00ser vi balletten 
Napoli på Storskærmen i Kultur-Værkstedet. Denne 
udgave er optaget på det kongelige teater i 2015. Bal-
letten er med danske og internationale dansere med 
koreografi af Sorella Englund og Nikolaj Hübbe. Det 
er det danske kongelige kapel der står for musikken. 
Der serveres kaffe, the og kage til hele herligheden.

Klassisk komik på Storskærmen: 
Gøg og Gokke – To fjolser
Vi skal have trænet lattermusklerne. Derfor ser vi 
Gøg og Gokke på Storskærmen i Kultur-Værkstedet 
mandag den 19. august klokken 18.30.  Filmen ”To fjol-
ser” er lavet tilbage i 1938 med originaltitlen Block-
heads. Her kommer de to uheldige venner. 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Debatforedrag med Beth Nissen: Badehoteller
Beth Nissen holder foredrag om danske Badehoteller 
tirsdag den 20. august klokken 13.30. Måske har nogle 
af jer været på et badehotel som Beth kender historien 
til. Der serveres kaffe, the og kage efter endt foredrag.

Cafe og musik i Haven
Onsdag den 21. august klokken 13.30 kommer Jens 
Jepsen og spiller god musik for os i Haven. Jens spiller 
både dansk og udenlandsk musik. Alt for Kim Larsen 
til The Beatles, krydret med gode historier undervejs. 
Vi håber på sol i haven med kaffe, the og kage til. Er 
vejret ikke til at være ude, holdes koncerten i Kultur- 
Værkstedet. Alle er velkomne.

Museumstur til Louisiana
Vi kører til Louisiana, Museum of Modern Art, tors-
dag den 22. august klokken 11.00. Her kan du opleve 
blandt andet blændende håndværk, gigantiske for-
mater og en realisme så ekstrem, at den rent faktisk 
bliver foruroligende. For man skal helt tæt på for at 
blive overbevist om, at det her er maleri. Glæd dig til 
et vildt og overrumplende møde med den schweiziske 
superrealist Franz Gertsch. Husk der er egenbetaling 
for indgang og frokost/drikkevarer. Tilmelding nød-
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”Badehotellet
Søndervang”

Inviterer til sommerfest for alle generationer

Torsdag den 29. august 
klokken 16.00-19.00

Der vil være underholdning for barnlige sjæle og 
yngre generationer i form af en karrusel, skydetelt 

og forskellige spil på plænen.
Køkkenet sørger for dejlig mad og drikke 

og der vil også være popcorn og candyfloss.
Pårørende skal købe billetter i Kiosken. 

Billetter sælges fra mandag den 29. juli til om med 
fredag den 23. august. Voksen: 150 kr. Børn: 50 kr.

Vi håber på godt vejr men skulle vejret ikke være med os, 
må vi desværre aflyse for pårørende, 

og holde festen inde i huset for beboerne.

SommerSommer
fest fest 
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

vendigt. De som skal med får udstedt billet. Skulle 
der være stor interesse køre vi en tur igen i septem-
ber.

Søren Ryge Dokumentar: 
Engelske haver og hække
Mandag den 26. august klokken 18.30 tager vi en tur 
til England og ser engelske haver og hække med Sø-
ren Ryge. Der serveres kaffe, the og kage alt imens vi 
besøger de smukke haver.

Køretur til Langelinie
Tirsdag den 27. august klokken 13.30 kører vi en tur 
til Langelinie. Vi kører Den Lille Havfrue og Langelinie 
Pavillonen og ender ude på molen hvor krydstogtski-
bene lægger til. Her får vi en is og nyder udsigten. 
Husk at melde dig/jer til turen. Dem som kommer 
med får udstedt billet et par dage før.  

”Badehotellet Søndervangs” sommerfest
Torsdag den 29. august klokken 16.00 afholdes Søn-
dervangs traditionsrige sommerfest i Haven. Her vil 
der være god mad, underholdning og musik. Mere in-
formation i opslaget i bladet. Vi glæder os at se jer til 
denne store generationsfest.
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

”Historiske haver” på Storskærmen
Vi ser endnu et afsnit af serien ”Historiske haver” 
som Danmarks Radio står bag. Vi har tidligere set et 
afsnit om Søndermarken og Bregentved slot. Men der 
er masser af andre historiske og smukke haver og be-
søge. Det gør vi fredag den 30. august klokken 13.30 
på Storskærmen i Kultur-Værkstedet.
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Uge 31 - Torsdag den 1. august 
Kl. 13.30	 Cafe i Haven

Fredag den 2. august
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette FERIE

Lørdag den 3. august  
Søndag den 4. august

Uge 32 - Mandag den 5. august 
Kl. 13.30	 Cafe i Haven

Tirsdag den 6. august
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Onsdag den 7. august 
Kl. 10.00	 Wellness for tilmeldte, Store træningssal
Kl. 13.30	 Cafe og quiz i Haven

Torsdag den 8. august
Kl. 10.00	 Cykelture på Frederiksberg og omegn
Kl. 12.45	 Køretur til Damhussøens Ishus

Fredag den 9. august
Kl. 10.30	 Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i 
		  huset 
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Aktiviteter på 
Søndervang august 2024
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Lørdag den 10. august
Søndag den 11. august 

Uge 33 - Mandag den 12. august 
Kl. 14.00	 Vi spiller Ballonbadminton i 
		  Kultur-Værkstedet
Kl. 17.30	 Grillaften i Haven: Pølser og brød

Tirsdag den 13. august
Kl. 13.30	 Vi spiller Danmarks-Spillet
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Onsdag den 14. august
Kl. 10.00	 Wellness for tilmeldte, Store træningssal
Kl. 10.00	 Cykelture på Frederiksberg og omegn
Kl. 13.30	 Vi spiller Krolf i Haven

Torsdag den 15. august 
Kl. 11.00 Frokosttur ud i det blå

Fredag den 16. august
Kl. 10.30	 Vi spiller Billard i Dagligstuen, bolig 15
Kl. 13.30	 Vi spiller banko i Kultur-Værkstedet
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)
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Lørdag den 17. august
Søndag den 18. august

Uge 34 - Mandag den 19. august 
Kl. 14.00	 Ballet på Storskærmen: Napoli
Kl. 18.30	 Komik på Storskærmen: Gøg og Gokke

Tirsdag den 20. august
Kl. 13.30	 Debatforedrag med Beth Nissen: 
		  Danske Badehoteller
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Onsdag den 21. august 
Kl. 10.00	 Wellness for tilmeldte FERIE
Kl. 13.30	 Cafe og musik i Haven med Jens Jepsen

Torsdag den 22. august
Kl. 11.00 	 Museumstur til Louisiana 

Fredag den 23. august
Kl. 10.30	 Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i 
		  huset
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)
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Lørdag den 24. august 
Søndag den 25. august

Uge 35 - Mandag den 26. august
Kl. 14.00	 Cafe og spil i Haven
Kl. 18.30	 Søren Ryge Dokumentar: 
		  Engelske haver og hække

Tirsdag den 27. august
Kl. 12.45	 Køretur til Langelinie 
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Torsdag den 29. august
Kl. 16.00	 Søndervangs Sommerfest i Haven

Fredag den 30. august
Kl. 10.30	 Vi spiller Billard i Dagligstuen, bolig 15
Kl. 13.30	 Historiske Haver på Storskærmen
Kl. 13.30	 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
		  bolig 15 (lukket gruppe)

Lørdag den 31. august 
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SØNDERVANG
21. AUGUST - 13:30
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Nyt fra Kiosken

Kiosken er, så vidt muligt, åben alle 
ugens dage. Det er rart at se jer alle 
sammen i og omkring kiosken. 

I Kiosken tilstræbes det, at have et varieret og sæson-
bestemt udvalg. For at sikre, at der er de varer i Kio-
sken I har brug for, er det vigtigt I efterspørger dem 
hos mig, Gitte, eller hos det personale som I kommer 
i kontakt med. Så vil jeg gøre mit for at jeres ønsker 
bliver opfyldt. Så kig endelig forbi Kiosken efter nyhe-
der, frisk frugt, kage/brød fra bageren, blomster eller 
hvad jeg finder på.

Husk, at vi sælger is fra Premier Is 
hele året rundt i kiosken.

Jeg holder ferie fra d. 14. august til og med d. 21. 
august. Jeg skal en uges tid ned til varmen på Gran 
Canaria. Jeg skal bo på et lille hyggeligt hotel i Las 
Palmas, hvor jeg har boet flere gange før. Der er kun 
30 meter ned til strandpromenaden med turkisblåt 
vand, så det glæder jeg mig til. 

Vi ses til sommerfesten på Søndervang
Hilsner fra Gitte i kiosken

Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Plukke, plukke dugget strå!”
(dette er femte linje i første vers af en dansk sommersang som hylder 
sommeren og naturen. Sangen/digtet er tilbage fra 1911 og forfatterens 

yndlings komponist, Carl Nielsen, har komponeret melodien.

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 20. august 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Juli måneds quizvinder blev: Karin Højskov, bolig 418

Juli måneds quizsvar: ”Du danske sommer, jeg elsker dig”

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst



Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Plukke, plukke dugget strå!”
(dette er femte linje i første vers af en dansk sommersang som hylder 
sommeren og naturen. Sangen/digtet er tilbage fra 1911 og forfatterens 

yndlings komponist, Carl Nielsen, har komponeret melodien.

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 20. august 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Juli måneds quizvinder blev: Karin Højskov, bolig 418

Juli måneds quizsvar: ”Du danske sommer, jeg elsker dig”

Gæt en sang 
     – og vind en præmie!

August måneds sang er: 

Indsendt af:	 Bolig:

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst
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Berømte danskere:
Under denne rubrik vil der blive taget kendte dan-
skere op. Skulle du have et forslag til en spændende 
dansk berømthed som du godt kunne tænke dig at 
vide mere, om så kontakt Kultur-Værkstedet.

Denne gang kigger vi nærmere på brygger, kunstsam-
ler og fondsstifter Carl Jacobsen.

Carl Christian Hillmann Jacobsen (født 2. marts 
1842 i København, død 11. januar 1914 på Frederiks-
berg) var en dansk brygger, kunstsamler og fonds-
stifter. Han grundlagde i 1880 Ny Carlsberg, som blev 
slået sammen med Carlsberg i 1906 med sig selv som 
direktør.
  
Familie
Carl Jacobsen var søn af Laura Holst og brygger J.C. 
Jacobsen, som grundlagde Carlsberg-bryggeriet. Han 
var gift med Ottilia Marie Jacobsen, født Stegmann (3. 
oktober 1854 – 20. juli 1903), datter af den da i Edin-
burgh bosiddende danske korngrossist Conrad Steg-
mann og hustru Louise Marie, født Brummer.

Tekst fra Carl Jacobsen - Wikipedia, den frie encyklopædi
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Ottilia fødte 8 børn: 
•	Theodora (18. juni 1877-1956)
•	Alf (22. oktober 1880 - 3. januar 1890)
•	Beatrice (1881-1888)
•	Helge (1882-1946)
•	Vagn (1884-1931)
•	Erland (1886-1887)
•	Thorvald (1888-1888)
•	Paula (1890-1981)

Alf (1880), Beatrice, Erland og Thorvald døde meget 
tidligt, og efter forældrenes ønske er klokkerne i Je-
suskirken opkaldt efter dem, og i øvrigt hviler de fire 
i Jesuskirken. De fire overlevende børn har lagt navn 
til elefanterne i Elefantporten. 

Billede lånt fra: Carl Christian 
Hillmann Jacobsen.
Carl Jacobsens Brevarkiv 
(ny-carlsbergfondet.dk)
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Efter Ottilias død giftede Carl Jacobsen sig i 1906 med 
Laura Louise Henriette (Lilli) von Kohl. Ægteskabet 
var ikke lykkeligt, og Jacobsens børn var stærkt imod 
det, så i 1908 blev parret skilt. 

Karriere
Efter 1861 at være blevet student fra Borgerdydskolen 
på Christianshavn hørte han forelæsninger på Den 
polytekniske Læreanstalt og Landbohøjskolen og til-
trådte 1866 en 4-årig uddannelsesrejse til udlandets 
ledende bryggerier. Hjemkommen lejede han (1871) af 
sin fader, brygger J.C. Jacobsen, et efter egne tegnin-
ger på Carlsbergs grund opført bryggeri Ny Carlsberg, 
som han drev i elleve år. Ny Carlsberg øllets stærkt 
voksende udbredelse krævede imidlertid udvidet 
plads, og fra 1882 fremstilledes det på et af Jacobsen 
opført, nyt, selvstændigt bryggeri, det andet Ny Carls-
berg, hvis ry som mønsterbryggeri hurtig blev grund-
fæstet. Det står i forbindelse med Jacobsens bryggeri-
virksomhed, at han en tid var ejer af Etablissementet 
National og Hotel d'Angleterre. Troen på kunstens 
betydning for samfundet fik tidligt råderum hos 
ham og gav sig betydningsfulde udslag. 1879 stiftede 
han legatet Albertina til udsmykning af Københavns 
pladser og haver med billedhuggerarbejder, og 1882 
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grundlagde han Ny Carlsberg Glyptotek, der voksede 
så hurtigt, at det stod med europæisk ry, da Jacobsen 
1888 besluttede at gøre samlingerne af nyere kunst 
til offentlig ejendom, hvis stat og kommune ville op-
føre en monumental bygning dertil. Dette skete, og 
Ny Carlsberg Glyptotek ved Vestre Boulevard indvie-
des 1897 ved en af Jacobsen foranstaltet international 
kunstudstilling. 1883 stiftede Jacobsen fire Ny Carls-
berg Legater på i alt 1 mio. kr. i datidens mønt (Kirke-
legatet, Arbejderlegatet, Kunstlegatet og Museumsle-
gatet). Ved det sidste af dem blev Jacobsen og hustru 
sammen med Industriforeningen i København stiftere 
af Det danske Kunstindustrimuseum (1890), indvi-
et 1894, og ved Kirkelegatet opførte de Jesuskirken i 
Valby, indviet 1891. 1886 rejste han Huitfeldt-monu-
mentet på Langelinie; 1887 indbød han en kreds af 
danske videnskabsmænd, navnlig kunsthistorikere og 
arkæologer, til med ham at besøge Grækenland; 1888 
foranstaltede han en fransk kunstudstilling over for 
den nordiske udstilling i København, og 1889 var han 
formand for komiteen, der forestod Danmarks delta-
gelse i Verdensudstillingen i Paris. De to bryggerier 
fusionerede i 1906 med Carl som den første direktør.
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Mæcenat
Ved gavebrev af 14. januar 1899 skænkede dernæst 
Jacobsen samtlige sine samlinger af antik og nyere 
kunst såvel som de betydelige arkæologiske sam-
linger til udvidelse af Ny Carlsberg Glyptotek. Dels for 
offentlige, dels for egne midler (ca. 2 mio. kr.) opførte 
han, i tilslutning til den ældre, en ny, monumental 
bygning (Arkitekter: Vilhelm Dahlerup og Hack Kamp-
mann), indviet og åbnet 1906. 1901 (skøde 20. januar 
1902) stiftede han og hans hustru Ottilia, f. Stegmann 
(død 1903), Ny Carlsbergfondet, hvortil henlagdes Ny 
Carlsberg Bryggeri m.m., således at indtægten anven-
des til kunstneriske formål; dette fond har siden da 
ydet meget betydelige midler.

1896 fejrede Jacobsen Ny Carlsbergs 25-årige beståen 
ved udgivelsen af et monumentalt jubilæumsskrift; 
1906 fejredes på lignende måde åbningen af det ud-
videde Glyptotek. Vejledninger og kataloger til sam-
lingerne har han ligeledes for en stor del selv udarbej-
det.

1896 blev han direktør for Den Kongelige Afstøbnings-
samling i Statens Museum for Kunst; 1896 direktør 
for begge (Gl. og Ny) Carlsberg Bryggerier, 1899 æres-
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doktor ved Københavns Universitet, en ære han, ikke 
mindst overfor stadige og ikke altid ubegrundede an-
greb, værdsatte højt. Sin levende virkelyst bevarede 
han til det sidste. 1909 iværksatte og bekostede han 
genopførelsen af det monumentale Nikolai Kirkespir. 
Derimod vakte hans sidste og med største ihærdighed 
frembårne plan, at genopbygge barokspiret på Vor 
Frue Kirke, heftig kamp og blev ved hans død faktisk 
opgivet.

Kernen i Jacobsens liv var en intensiv kærlighed til sit 
land og sin by, en flammende begejstring for kunst. 
Hans indsats som dansk og ikke mindst som borger 
i København hører til de værdifuldeste i nyere tid og 
fordunkles ikke ved de i en så rig virken uundgåelige 
fejlgreb, hvorved mange i hans levetid fæstede sig.

Æresbevisninger
Carl Jacobsen blev overordentligt medlem af Kunst-
akademiet 1897, æresmedlem af Société des artistes 
français 1909, medlem (associé) af Académie des 
Beaux-Arts, Paris, 1913, Ridder af Dannebrog 1888, 
Dannebrogsmand 1891, Kommandør af 2. grad 1897 
og af 1. grad 1906 og fik Storkorset 1912. Han bar også 
Æreslegionen m.fl.
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Han er begravet i Jesuskirken. Sønnen Vagn Jacobsen 
overtog ledelsen af Carlsberg Bryggerierne, mens Hel-
ge Jacobsen overtog ledelsen af Ny Carlsberg Glypto-
tek.

Gengivelser af Carl Jacobsen
•	Portrætteret på P.S. Krøyers maleri af den franske 

udstillingskomité 1888 (Glyptoteket; skitse i Den 
Hirschsprungske Samling) og på hans maleri: Aften-
selskab på Ny Carlsberg 1888 (Glyptoteket) samt på 
Laurits Tuxens maleri: Kongefamiliens besøg (1893, 
Carlsbergmuseet)

•	Malerier af Otto Haslund, Frans Schwartz (Carls-
berg), August Jerndorff 1893 (Frederiksborgmuseet) 
og, sammen med sin første hustru, af Julius Paul-
sen 1896 (Designmuseum Danmark), af samme på: 
Komiteen til nyordning af Ny Carlsberg Glyptoteks 
bygnings- og bestyrelsesforhold (Glyptoteket), af P.S. 
Krøyer 1909 med datteren Paula Jacobsen, af N.V. 
Dorph 1912 (Bryggeriforeningen) og 1914 (Industri-
foreningen)

•	Buste af Jean Gautherin 1885, i marmor 1889 (Glyp-
toteket), af Vilhelm Bissen (Elefantgården på Ny 
Carlsberg Vej), af Ludvig Brandstrup 1904 (Dobbelt-
buste med den første hustrus portræt, Glyptoteket). 
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Buste af samme i Rådhushallen. Statue på Carls-
berg af samme, afsløret 1921, en gave fra arbejdere 
og funktionærer; en statuetteskitse på Glyptoteket 
(bronze) og Frederiksborgmuseet. Plaquette af Gun-
nar Jensen 1912, en medalje af samme 1914.

•	Xylografier af H.P. Hansen 1888 og af André Bork 
1901 efter fotografi fra J. Petersen & Søn. 

Bogreolen i Kultur-Værkstedet:
I Kultur-Værkstedet har vi en bogreol som er til fri 
afbenyttelse. Her kan man låne en bog eller man kan 
tage en bog med ned som andre kan læse. 
Mangler I læsestof er I også velkomne til at henvende 
jer til Jacob som måske kan hjælpe jer med nyt læse-
stof. Vi har nemlig en biblioteksordning med Frede-
riksberg kommune hvor man kan få bragt bøger ud til 
sig. Skulle dette have interesse så kontakt Jacob i 
Kultur-Værkstedet.



I anledning af, at sommerfesten på Søndervang i år har 
temaet ”Badehotellet Søndervang”, får du her 3 ting du 
ikke vidste om dramaserien ”Badehotellet”, sendt på TV2.

1. Over 200 lamper får solen til at skinne på 
"Andersens badehotel"
For at give den helt rigtige stemning af sol og som-
mer, er der opsat over 200 lamper i Risby studierne 
i Albertslund, hvor størstedelen af serien er optaget. 
Når alle lamper er tændt, brænder i alt 350.000 watt 
over hovederne på skuespillerne. Det betyder selv-
følgelig samtidig, at der kan være næsten ulideligt 
varmt under optagelserne. Omkring 50 graders varme 
er målt i studierne, hvilket er hårdt for skuespillerne, 
ikke mindst Lars Ranthe, der i rollen som grosserer 
Madsen er udstyret med både jakkesæt, skjorte, vest 
og en stor, kunstig mave.

2. Badehotellet eksisterer slet ikke
På trods af den meget livagtige stemning på An-
dersens badehotel, eksisterer bygningen slet ikke i 
virkeligheden. Hotellets facade er opbygget som en 
kulisse på en mark ved Risby studierne i Albertslund. 
På nær et par sandklitter, der er placeret på hver side 
af hotelkulissen, er resten af omgivelserne skabt via 
computer-generering på såkaldte "bluescreens". Ho-
tellets interiør er opbygget rum for rum inde i selve 
studie-hallen (der har et grundareal på 1800 kvadrat-



meter), og det har taget 15 håndværkere tre måneder 
at bygge det hele op fra grunden. Ifølge producent Mi-
chael Bille Frandsen var det ikke muligt at finde et ek-
sisterende badehotel, som kunne danne baggrund for 
serien, da de nuværende hoteller ligger i områder, der 
er så tæt belagte med sommerhuse og anden bymæs-
sig bebyggelse, at det var umuligt at skabe en illusion 
af livet i 1920'erne. Det eneste eksisterende badeho-
tel, som ville være egnet som ramme om tv-serien, er 
Svinkløv Badehotel, som ligger perfekt placeret nede 
i klitterne. Men da hotellet er så populært, at det er 
booket året rundt, blev det på forhånd udelukket, at 
man kunne få lov til at låne stedet til tv-optagelser.

3. Hvert afsnit har sin unikke menu
For at skabe en helt autentisk gengivelse af, hvordan 
forplejningen var på datidens badehoteller, har både 
Bodil Jørgensen (som spiller badehotelfruen Molly An-
dersen) og de øvrige skuespillere, der ses i rollerne 
som stue- og kokkepiger, været i praktik på St. Estrup 
Landbrugsmuseum. Her har de bl.a. lært at lave le-
verpostej, medisterpølse, vaniljekranse vha. en gam-
meldags kødhakker, kylling i gele, rødgrød og meget 
andet, som var på menuen i 1920'erne. Hver dag har 
sin unikke menu, sammensat af tidstypiske retter, 
som regissør Lene Ejlersen har sørget for at gøre så 
virkelighedstro som overhovedet muligt. 

Tekst: 10 ting, du ikke vidste om 'Badehotellet' - TV 2
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Spisestuens åbningstider
•	Morgen kl. 7.45-9.30
• Middag kl. 12.00-13.30
•	Eftermiddagskaffe fra 14.00 – sættes frem i spisestuen

•	Aftensmad kl. 17.30-19.00
Der vil være personale til stede.

Kiosk og Café
Mandag	 kl. 10.00-13.00 
Tirsdag	 kl. 10.00-13.00
Onsdag	 kl. 10.00-13.00 
Torsdag	 kl. 10.00-13.00
Fredag	 kl. 10.00-13.00
Weekend og helligdage: Lukket
Der er også mulighed for at købe øl og vand samt  
”en lille én til halsen”. 

Salg af madbilletter i Kiosken
I Kioskens åbningstider
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Fødselsdage	 Bolig
03. aug.	 William Poul Dal..................................................................... 011
04. aug. 	 Kirsten Hauch.......................................................................... 024
05. aug. 	 Birger Lund................................................................................... 305
07. aug. 	 Esben Ulrik Dalgaard.....................................................  210
12. aug. 	 Henry Pedersen....................................................................  002
13. aug. 	 Bob Mell.............................................................................................  416
16. aug. 	 Ole Brande-Lavridsen...................................................  021
16. aug. 	 Arne Hvid......................................................................................... 417
28. aug. 	 Grethe Edel Filtenborg...............................................  009

Månedens navne i august 2024

Nye beboere	 Bolig
Kurt Harbo Petersen.........................................................................................  409
Johnny C. Olin................................................................................................................. 012
Tove B. Olin........................................................................................................................ 012
Lis Hagberg........................................................................................................................ 306


